
EXERCICE  2  

Dessin à main levée 

EXERCICE  3  

Dessin en miroir 
à deux mains

EXERCICE  4  

Ne perdez pas le fil ! 

EXERCICE  5  

Dessin de contour 
à trait continu 

EXERCICE  6  

Dessin de contour à trait 
continu, à l’aveugle 

EXERCICE  7  

Dessin à trait continu : 
l’univers de la cuisine 

EXERCICE  8  

Dessins botaniques au trait 

EXERCICE  9  

Jouer sur le positif  
et le négatif 

EXERCICE  10  

Jouer sur les textures, 
les valeurs et les formes

EXERCICE  11  

Plier ou froisser le papier 
pour créer de la texture

EXERCICE  12  

Relier les points

EXERCICE  13  

Gribouiller et remplir 

EXERCICE  14  

Le travail au pinceau

EXERCICE  15  

La gouache 

EXERCICE  16 

Blanc sur blanc 

EXERCICE  17 

Les oiseaux

EXERCICE  18 

Jeux de lumière  
et tonalités au stylo  
ou à la peinture

EXERCICE  19 

Lavis à la gouache noire 
rehaussés au crayon 
graphite et au stylo 

22 

24 
 

26 

28 
 

30 
 

32 
 

34 

36 
 

38 
 

40 
 

42 

44 

46 

48 

50 

52 

54 
 
 

58 
 
 

Introduction

Pourquoi travailler en noir  
et blanc ?

Comment utiliser cet ouvrage
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